
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

Numero: 2012/DD/04402
Del : 03/05/2012
Esecutivo da: 04/05/2012
Proponenti : Servizio Qualità del verde

Direzione Ambiente

OGGETTO: 

 VERBALE DI SOMMA URGENZA .Q. 3 Manutenzione straordinaria alberature Q3 c.o.090081 
Interventi di somma urgenza zona Villamagn Sorgane affidamento alla Ditta Chiti F.lli e interventi 
di somma urgenza zona sinistra d'Arno e Galluzzo affidamento alla ditta Acer Giardini.

     

IL DIRIGENTE
Premesso che: 

• il Comune di Firenze non ha approvato il Bilancio di previsione 2012 e che pertanto, ai sensi dell’art. 
163, c. 3 del D.Lgs. 267/00, è automaticamente autorizzato l’esercizio provvisorio;

• con  deliberazione   n.  229/34  del  20.06.11  il  Consiglio  Comunale  ha  approvato  il  bilancio  di  
previsione 2011, il bilancio triennale 2011/2013 e la relazione previsionale e programmatica

• con  delibera  G.M.   n  448/611  del  2011  è  stato  approvato  il  progetto  definitivo  per  lavori  di  
“Manutenzione straordinaria  alberature  aree  verdi  Q3”  finanziamento  a  codice  4,  intervento 
inserito nel PTI 2011 2013  al codice opera 090081, per  € 100.000,00. con il  seguente quadro 
economico:

Per lavori  a misura € 81.270,00
Di cui  costi della sicurezza non soggetti a base d’asta € 1.600,00
Importo lavori a base d’asta € 79.670,00
Somme a disposizione dell’Amministrazione:
Incentivo progettazione (art. 92 D.Lgs. 163/06) € 1.544,13
per polizza progettista  0,060% più 22.,25% € 59,61
per polizza verificatore 0,030% più 22,25% € 29,80
per imprevisti ( iva 21% incl) € 29,76
IVA 21% € 17.066,70

TOTALE € 100.000,00

Preso atto che:
- a seguito dei sopralluoghi effettuati dai tecnici della P.O. gestione del Verde Q.  3  , nelle varie zone 

del territorio del Quartiere,  è stata costatata  una situazione di emergenza  in quanto le avverse  
condizioni atmosferiche hanno compromesso piante di diversa specie, già classificate con VTA  in 
fasce estreme di propensione al cedimento (classe D);

-  per rimuovere senza indugio la situazione di pericolo i tecnici della suddetta  P.O. Gestione del  
Verde del Quartiere 3 hanno redatto ai sensi. degli art.175 e  176 del DPR 207/10,

 pag. 1



1.  n. 1  verbale di somma urgenza, per la zona Villamagna Sorgane ,  in data  18 aprile 2012,  
allo  scopo  di  provvedere  all’immediata  esecuzione  dei  lavori,  al  fine  di   ripristinare  le 
condizioni di sicurezza con la stima dei lavori necessari per complessivi € 15.362,50 così 
articolati:

lavori €  12.000,00
Oneri per la sicureza. € 500,00
totale € 12.500,00
IVA 21% € 2.625,00
Incentivo progettazione 1,9% € 237,50
TOTALE € 15.362,50

2.  n. 1   verbale di somma urgenza, per la zona sinistra Arno e Galluzzo  ,  in data  18 aprile  
2012, allo scopo di  provvedere all’immediata esecuzione dei lavori,  al  fine di   ripristinare le 
condizioni  di  sicurezza  con  la  stima  dei  lavori  necessari  per  complessivi  €  14.133,50  così 
articolati:

lavori €  11.000,00
Oneri per la sicureza. € 500,00
totale € 11.500,00
IVA 21% € 2.415,00
Incentivo progettazione 1,9% € 218,50
TOTALE € 14.133,50

  Visti,   i  Verbali  di  Somma  Urgenza,  allegati  integranti  al  presente  provvedimento,  con  i  quali,  in  
considerazione dell’urgenza dell’intervento, si propone di   affidare i lavori sopra descritti avvalendosi di due 
diverse ditte di fiducia dell’Amministrazione  e precisamente 
-  della ditta  CHITI F.LLI di  Firenze, per l’intervento di somma urgenza in zona Villamagna – Sorgane 
-  della Ditta ACER Giardini di Bagno a Ripoli per l’intervento di somma urgenza in zona Sinistra d’Arno e  
Galluzzo.
Dato atto che le suddette Ditte, con note allegate integranti al presente provvedimento, si sono dichiarate 
disponibili  ad eseguire immediatamente  i lavori oggetto del presente provvedimento;

Preso atto che la spesa complessiva di €. 29.496,00.= trova copertura sull’impegno 11/7093 di cui al codice 
opera 090081 e che pertanto il nuovo quadro economico dell’intervento è così determinato:
Per lavori  € 57.270,00
 (di cui 1.600,00 di costi per la sicurezza)
Incentivo progettazione (art. 92 D.Lgs. 163/06) € 1.088,13
per polizza progettista  0,060% più 22.,25% € 59,61
per polizza verificatore 0,030% più 22,25% € 29,80
per imprevisti ( iva 21% incl) € 29,76
IVA 21% € 12.026,70
Totale € 70.504,00
Somma urgenza zona Villamagna Sorgane € 15.362,50
Somma urgenza zona Sinistra d’Arno Galluzzo € 14.133,50

TOTALE € 100.000,00

Dato atto
che il codice CUP dell’intervento è H12F11000230004
che il codice CIG per la  somma urgenza zona Villamagna – Sorgane è ZA204AEF65
che il codice CIG per la  somma urgenza zona Sinistra d’Arno – Galluzzo  è  ZE204AEFFA

Dato atto che le copie informatiche dei documenti allegati quali parti integranti al presente provvedimento,  
sono conformi agli originali cartacei conservati presso gli uffici della Direzione Ambiente;

Dato atto, altresì, della regolarità tecnica del presente provvedimento;

Visti  l’art. 183  del D. Lgs. n. 267/00;

 pag. 2



Visto il D.lgs. 163/2006 e il Dpr 207/10;
Visto l’art. 81 del vigente Statuto;
Visto il vigente regolamento sui contratti;
Visto l’art. 23 del Regolamento di Organizzazione del Comune di Firenze;
                                              

DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa, in esecuzione ai verbale di Somma Urgenza del 18  aprile 2012:

1) di approvare l’esecuzione dei lavori di somma urgenza per  interventi su  piante di alto fusto  di 
competenza , come meglio  specificato nel  verbale di somma urgenza redatto ai sensi  dell’art.  175 
e  176  del  DPR  207/10  dai  tecnici  della  PO  Gestione  del  verde  del  Quartiere  3  per  la  zona 
Villamagna - Sorgane;

2)  di approvare l’esecuzione dei lavori di somma urgenza per  interventi su  piante di alto fusto  di  
competenza , come meglio  specificato nel  verbale di somma urgenza redatto ai sensi  dell’art.  175 
e 176 del DPR 207/10 dai tecnici della PO Gestione del verde del Quartiere 3 per la zona Sinistra 
d’Arno e Galluzzo;

3) di approvare la spesa complessiva di € 29.496,00, secondo i quadri economici dei due interventi di  
Somma Urgenza  riportati in narrativa che qui si intendono  richiamati  e approvati;   

4) di  approvare  il  nuovo  quadro  economico  generale   del  c.o.  090081,  determinato  a  seguito 
dell’approvazione dei 2 interventi di somma urgenza, che qui si intende richiamato e approvato;       

5)  di affidare i  lavori di cui al verbale di somma urgenza per la zona  Villamagna Sorgane , alla Ditta  
CHITI F.LLI di  Pistoia (ben 24331     ) per un importo contrattuale di € 15.125,00 oneri e IVA 21%  
compresi;

6) Di affidare i lavori di cui al verbale di somma urgenza per la zona Sinistra d’Arno e Galluzzo alla  
Ditta ACER Giardini di Bagno a Ripoli (ben 41595) per un importo contrattuale di € 13.915,00 oneri e 
IVA 21% compresi 

7)  di impegnare la spesa complessiva di €29.496,00 sull’imp. 11/7093 come segue:
 €. 15.125,00 per lavori a favore della Ditta Chiti F.lli   cod. ben.  24331, cig ZA204AEF65
 € .     237,50 incentivo progettazione;
 € 13.915,00 per lavori a favore della Ditta Acer Giardini cod. ben. 41595  Cig ZE204AEFFA
 €      218,50 incentivo progettazione
8) di prendere atto che il Responsabile Unico del Procedimento dei lavori in questione è il Dott. Arch. 
Stefano Cerchiarini;

Firenze, lì 26/04/2012
Il Responsabile Proponente

Stefano Cerchiarini

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Firenze, lì 03/05/2012

 pag. 3



Il Responsabile della Ragioneria
Michele Bazzani

ALLEGATI PARTE INTEGRANTE

* VERBALE E ACCETTAZIONE CHITI
* VERBAKLE E ACCETTAZIONE CHITI

 pag. 4


